1

中国矿业联合会文件

中矿联发〔2023〕23 号

关于召开中国矿业联合会矿山安全专业委员会

成立大会暨“矿山安全与资源保障”学术交流会的

通知

各会员单位：

为贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记给山东省

地矿局第六地质大队重要回信精神，积极践行习近平总书记

关于“人民至上，生命至上”“统筹发展和安全”等系列指

示批示精神，不断提升产业链供应链安全，加强矿山企业的

安全水平，提高国家能源资源保障能力，经中国矿业联合会

批准，设立中国矿业联合会矿山安全专业委员会（以下简称

“专委会”）。

专委会受中国矿业联合会领导，业务上接受自然资源

部、应急管理部、国家矿山安全监察局相关业务司局的指导，

致力于服务和支撑矿山企业与矿业行业安全管理等相关工

作。专委会业务依托和支撑单位为中国煤炭地质总局、自然

资源部油气资源战略研究中心安全生产管理研究室、五矿勘

查开发有限公司、中煤地质集团有限公司、中国煤炭地质总

 2

局特种技术勘探中心、北京大地高科地质勘查有限公司、北

京市雨仁律师事务所等。

专委会将遵照中国矿业联合会章程，联合各会员单位和

有关专家、学者、工程技术人员和业界人士，开展矿山安全、

矿山灾害防治、矿山灾害应急救援等领域的政策研究、技术

标准制定、学术交流和咨询等工作，全面加强矿山应急救援

能力建设，进一步发挥中国矿业联合会及其会员单位在矿山

全生命周期技术服务和矿山灾害应急救援领域的作用，促进

矿业产业的可持续高质量发展。

经中国矿业联合会批准，拟于 2023 年 4 月 22 日召开中

国矿业联合会矿山安全委员会成立大会暨“矿山安全与资源

保障”学术交流会，现将有关事项通知如下。

一、会议时间

2023 年 4 月 22 日  上午 9:30-18:00 （8:30 开始报到）

二、会议地点

中煤地质集团有限公司 13 楼会议室

北京市石景山区玉泉路 59 号 3 号楼（中煤资源大厦）

三、会议组织

（一）主办单位

中国矿业联合会

（二）承办单位

中国煤炭地质总局、中煤地质集团有限公司、中国煤炭地

质总局特种技术勘探中心、北京大地高科地质勘查有限公司。

（三）协办单位

 3

自然资源部油气资源战略研究中心、中国冶金地质总

局、中化地质矿山总局、北京市雨仁律师事务所、五矿勘查

开发有限公司、中国建筑材料工业地质勘查中心、北京中矿

基业安全防范技术有限公司。

四、参会人员

各会员单位代表，中国矿业联合会领导、相关行业管理

部门领导、承办单位领导及媒体记者等。

五、会议议程

（一）中国矿业联合会矿山安全专业委员会成立大会

主持人：中国矿业联合会领导，主持并致辞

1.中煤地质集团有限公司领导致欢迎词。

2.中国矿业联合会领导宣读关于成立专委会的批复文

件。

3.中煤地质集团有限公司领导作专委会筹备情况工作

报告。

4.揭牌嘉宾登台为专委会揭牌。

5.专委会筹备组领导作组织简则说明，审议通过组织简

则。

6.中国矿业联合会会员服务部负责同志宣布专委会会

费缴纳层级及收取方案，审议通过会费收取方案。

7.中国矿业联合会领导宣布选举办法，选举产生专委会

第一届委员会组织机构及负责人（表决委员/主任、副主任、

秘书长、副秘书长）。

8.新当选专委会主任讲话。

 4

9.自然资源部油气资源战略研究中心领导致贺词。

10.中国煤炭地质总局领导讲话。

11.中国矿业联合会领导讲话。

12.颁发委员单位代表聘书。

13.专委会第一届委员会第一次会议。

（二）“矿山安全与资源保障”学术交流会

主持人：中国矿业联合会矿山安全专业委员会领导

1.相关院士作主旨报告。

2.自然资源部相关司局领导作矿产资源开发利用主题

报告。

3.中国矿业联合会领导作矿产资源开发利用形势主题

报告。

4.自然资源部地质勘查管理司行业处相关领导作自然

资源系统安全行业管理主题报告。

5.中煤地质集团有限公司领导作矿山以及救援专业发

展问题与支撑研究主题报告。

6.北京市雨仁律师事务所领导作矿业法律主题报告。

7.中国矿业联合会矿山安全专业委员会领导作我国矿

山安全发展问题与对策研究及专委会功能定位主题报告。

8.自然资源部油气资源战略研究中心安全生产管理研

究室领导作自然资源领域矿山安全生产监管实践及认识主

题报告。

9.北京大地高科地质勘查有限公司领导作矿山应急救

援主题报告。

 5

六、报名注册

本次会议不收注册费，住宿自理。

（一）报名注册

请登录 http://meeting.chinamining.org.cn/或者识

别下方二维码详细填写报名信息。报名截止时间 2023 年 4 月

20日。

（二）联系方式

1.报名咨询

柴丹丹  010-66557671  18701480853

王行军  010-50813070  13832622071

胡春林  010-50813071  13120297180

2.线上参会技术咨询

刘峻铭  010-66557687  18010126055

            中国矿业联合会

                                     2023 年 4 月 6 日

http://meeting.chinamining.org.cn/